
КАЗАХСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ

ЭНЕРГЕТИКА
МИНИСТРЛ1Г1

МИНИСТЕРСТВО
ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

БУЙРЬЩ ПРИКАЗ

Астана каласы город Астана

О внесении изменения в приказ 
Министра энергетики Республики 
Казахстан от 10 февраля 2021 года №48 
«Об утверждении Плана размещения 
генерирующих установок с
маневренным режимом генерации»

В соответствии с пунктом 3 статьи 65 Закона Республики Казахстан 
«О правовых актах», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра энергетики Республики Казахстан 
от 10 февраля 2021 года № 48 «Об утверждении Плана размещения 
генерирующих установок с маневренным режимом генерации» следующее 
изменение:

План размещения генерирующих установок с маневренным режимом 
генерации, утвержденный указанным приказом изложить в новой редакции 
согласно приложению, к настоящему приказу.

2. Департаменту развития электроэнергетики Министерства энергетики 
Республики Казахстан:

1) довести настоящий приказ до сведения соответствующих 
энергетических предприятий, местных исполнительных органов областей, 
городов республиканского значения и столицы;

2) обеспечить размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе 
Министерства энергетики Республики Казахстан не позднее 3 (трех) рабочих 
дней со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

А. Саткалиев

057370



2

Приложение
к приказу Министра энергетики 

Республики Казахстан 
от « ix> 4 % 2024 года

№

Утвержден
приказом Министра энергетики 

Республики Казахстан 
от «10» февраля 2021 года 

№ 48

План размещения генерирующих установок с маневренным режимом генерации

№ Месторасположение
Установленная

мощность,
МВт

Тип генерирующей 
установки

Выдача тепловой 
энергии

Возможные сроки 
реализации 

проекта
В соответствии с подпунктом 1) пункта 4 Правил организации и проведения аукционных торгов на строительство 

вновь вводимых в эксплуатацию генерирующих установок с маневренным режимом генерации, утвержденных 
приказом исполняющего обязанности Министра энергетики Республики Казахстан от 30 апреля 2021 года № 161

(далее -  Правила)
1 . город Астана 150-250 парогазовая установка требуется 2025-2029 годы
2. Кызылординская область 150-250 парогазовая установка требуется 2022-2025 годы
3. Туркестанская область 900-1000 парогазовая установка не требуется 2022-2025 годы
4. Кызылординская область 450-500 парогазовая установка не требуется 2025-2029 годы
5. город Шымкент 450-500 парогазовая установка требуется 2025-2029 годы



3

В соответствии с подпунктом 2) пункта 4 Правил

1 .
Южная и Северная зоны 

Единой электроэнергетической 
системы Республики Казахстан

450-550

парогазовая установка, 
газотурбинная 

установка,
гидроэлектростанция

- 2022-2025 годы

В соответствии с подпунктом 3) пункта 4 Правил

1 .
Южная и Северная зоны 

Единой электроэнергетической 
системы Республики Казахстан

450 парогазовая установка не требуется 2024-2028 годы

2. Атырауская область 250 парогазовая установка не требуется 2024-2028 годы
3. Мангистауская область 250 парогазовая установка не требуется 2026-2030 годы
4. Актюбинская область 250 парогазовая установка не требуется 2026-2030 годы


